

公司代码：600758

公司简称：红阳能源

辽宁红阳能源投资股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	红阳能源	600758	金帝建设

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李飏	田英东
电话	024-86131586	024-86131586
办公地址	辽宁省沈阳市沈河区青年大街1-1号1座29层	辽宁省沈阳市沈河区青年大街1-1号1座29层
电子信箱	hongyang600758@126.com	hongyang600758@126.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,346,088,045.31	16,686,105,786.22	-2.04
归属于上市公司股东的净资产	5,431,677,610.77	5,562,516,623.81	-2.35
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	48,983,898.44	208,667,657.83	-76.53
营业收入	3,694,713,216.69	4,004,279,148.21	-7.73
归属于上市公司股东的净利润	47,295,903.15	450,339,049.04	-89.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76,252.71	420,319,440.82	-99.98

加权平均净资产收益率 (%)	0.86	8.34	减少7.48个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.04	0.34	-88.24
稀释每股收益 (元 / 股)	0.04	0.34	-88.24

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		67,730				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
沈阳煤业 (集团) 有限责任公司	国有法人	47.07	626,694,078	540,847,226	质押	624,513,170
中国信达资产管理股份有限公司	未知	10.53	140,188,806	48,413,982	无	
西藏山南锦天投资合伙企业 (有限合伙)	未知	4.85	64,532,296	32,266,148	无	
西藏山南锦强投资合伙企业 (有限合伙)	未知	2.42	32,266,148	16,133,074	无	
西藏山南锦瑞投资合伙企业 (有限合伙)	未知	2.42	32,266,148	16,133,074	无	
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	未知	0.51	6,811,300		无	
中国银行股份有限公司—招商中证煤炭等权指数分级证券投资基金	未知	0.42	5,554,631		无	
刘宝才	未知	0.28	3,774,020		无	
辽宁省投资集团有限公司	未知	0.25	3,373,400		无	
何冬海	未知	0.25	3,310,000		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、锦天投资、锦瑞投资、锦强投资同受中信锦绣控制，为一致行动人。2、沈煤集团与前十名股东及前十名无限售条件股东之间无关联关系或一致行动关系。3、未知公司其他前十名股东及前十名无限售条件股东之间是否具有关联关系或一致行动关系。					

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

年初以来，按照公司“两会”确定的总体思路，公司严细管理、聚力改革，抢抓机遇、乘势而上，企业经济运行平稳有序，圆满实现时间任务“双过半”目标。

报告期内完成商品煤产量 298 万吨、销量 296 万吨，发电量 16 亿度、上网电量 14 亿度，供暖接网面积 3,694 万平方米，供暖收费面积 2,604 万平方米，工业蒸汽供应 3.95 万吨，实现营业总收入 36.95 亿元。

回顾上半年，主要取得了以下几个方面的工作成效：

1、安全生产管理扎实深入。

深刻汲取红阳三矿“11.11”重大事故教训，痛定思痛狠抓重大灾害防治，红阳三矿能够迅速从事故后的重重压力中振作起来，严格落实防冲、防突灾害治理方案和措施，实现全面恢复生产；林盛煤矿升级为突出矿井管理，相关改造工程基本完工。

2、产业运营质量稳中有升。

公司多措并举、积极应对因红阳三矿“11.11”重大事故给企业效益带来的冲击，主要经济指标均超额完成预算。

3、经营管控能力不断增强。

针对生产经营、生产辅助等单位的各自实际，区别制定经营绩效考核政策，使考核的要素设置更加清晰、权重分配更加突出。

## 3.2 主营业务分析

### 3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,694,713,216.69	4,004,279,148.21	-7.73
营业成本	3,102,204,116.94	2,975,591,766.66	4.26
销售费用	70,742,827.99	69,556,914.65	1.70
管理费用	223,043,504.41	214,024,067.75	4.21
财务费用	164,494,030.43	205,592,675.56	-19.99
经营活动产生的现金流量净额	48,983,898.44	208,667,657.83	-76.53
投资活动产生的现金流量净额	-371,148,851.90	155,970,743.68	-337.96
筹资活动产生的现金流量净额	-46,738,728.14	29,605,460.72	-257.87

经营活动产生的现金流量净额变动：本期现金净流入同比减少 76.53%。主要原因是：本期购买商品接受劳务支付的现金增加以及支付往来款项增加；

投资活动产生的现金流量净额变动：本期现金流量净流出为 37,115 万元（同期：净流入 15,597 万元）同比变化 337.96%。主要原因是：同期收回理财产品的投资本金及投资收益影响同期流入

增加；本期支付购买蒲河煤矿净资产款及委托贷款影响本期流出增加；筹资活动产生的现金流量净额变动：本期现金流量净流出 4674 万元（同期：净流入 2961 万元）同比变化 257.87%。主要原因是：本期支付银行承兑汇票保证金较同期增加。

### 3.3 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

#### 3.3.1 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	2,689,627,912.85	16.45	2,808,781,137.09	16.83	-4.24	
应收票据	1,481,377,045.16	9.06	2,131,443,384.03	12.77	-30.50	主要是销售收入减少及应收账款增加，销售回款减少影响
应收账款	1,264,891,780.84	7.74	995,186,088.36	5.96	27.10	
预付款项	506,859,315.49	3.10	513,148,528.52	3.08	-1.23	
应收利息	465,000.00		465,000.00			
其他应收款	312,153,828.11	1.91	155,640,277.91	0.93	100.56	主要是往来款增加
存货	261,530,950.71	1.60	462,606,768.91	2.77	-43.47	主要是贸易业务销售前期库存及报告期燃煤消耗影响
其他流动资产	616,942,377.46	3.77	456,971,786.60	2.74	35.01	委托贷款增加
长期股权投资	26,911,176.47	0.16	26,360,320.86		2.09	
固定资产	6,887,648,250.61	42.14	6,899,188,507.94	41.35	-0.17	
在建工程	119,674,657.26	0.73	108,593,660.21	0.65	10.2	
工程物资	3,922,507.24	0.02	3,484,485.00	0.02	12.57	
无形资产	1,817,656,483.66	11.12	1,769,289,249.97	10.6	2.73	
商誉	2,318,751.09	0.01	2,318,751.09	0.01		
长期待摊费用	186,924,403.00	1.14	190,829,276.65	1.14	-2.05	
递延所得税资产	167,183,605.36	1.02	161,798,563.08	0.97	3.33	
短期借款	5,960,860,000.00	36.47	5,544,318,131.92	33.23	7.51	
应付票据	799,733,658.58	4.89	587,899,902.85	3.52	36.03	应付票据结算增加
应付账款	1,194,737,269.29	7.31	1,284,938,840.10	7.7	-7.02	
预收款项	169,860,332.16	1.04	880,745,334.20	5.28	-80.71	公司采暖期预收采暖费及贸易业务预收煤款在本报告期结算
应付职工薪酬	383,512,791.33	2.35	305,629,778.26	1.83	25.48	

应交税费	86,364,285.66	0.53	49,804,886.21	0.3	73.41	增值税增加
应付利息	9,645,306.11	0.06	10,064,099.07	0.06	-4.16	
应付股利	68,094,802.83	0.42	14,476.80		470,271.92	应付 2017 年度红利款增加
其他应付款	213,612,989.85	1.31	393,898,187.25	2.36	-45.77	应付往来款减少
一年内到期的非流动负债	585,000,000.00	3.58	590,000,000.00	3.54	-0.85	
其他流动负债	23,412,778.90	0.14	23,037,010.06	0.14	1.63	
长期借款	1,210,000,000.00	7.40	1,240,000,000.00	7.43	-2.42	
长期应付款	10,379,000.00	0.06	10,379,000.00	0.06		
预计负债	48,511,388.70	0.30	44,375,732.50	0.27	9.32	
递延收益	150,011,219.01	0.92	157,752,851.11	0.95	-4.91	

### 3.3.2 截至报告期末主要资产受限情况

√适用 □不适用

本公司不存在主要资产被查封、抵押的情况。截至本报告期末，本公司受限资产余额为 14.13 亿元。受限资产主要为银行承兑汇票保证金、房改职工购房款、职工伤亡补助及为获得银行借款提供质押的应收票据、应收账款等。受限资产信息详见本报告报表附注七、50 有权或使用权受到限制的资产。

### 3.4 主要控股参股公司分析

√适用 □不适用

单位：万元

子公司名称	注册资本	总资产	净资产	净利润	持股比例 (%)
灯塔市红阳热电有限公司	24,000	61,244	27,466	-1,303	100.00
沈阳焦煤股份有限公司	235,000	1,581,757	303,272	8,779	100.00
辽宁红阳资本投资有限公司	3,000	6,857	2,352	-195	85.00
联营企业名称					
辽宁辽能配售电有限责任公司	30,000	11,892	11,878	-5.6	20.00
红阳瑞能碳源资产管理有限公司	3,000	4,211	1,024	-14.7	43.75

### 3.5 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

### 3.6 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

□适用 √不适用